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Miljøministeren (Lone Dybkjær): 
Det er rigtigt, at det er et alvorligt miljømæs- 

sigt problem; det, jeg bare antydede, var, at det 
måske ikke var mere alvorligt end så mange an- 
dre problemer. Og hvis man kigger på dam- 
brugsforureningen i forhold til den øvrige for- 
urening med kvælstof og fosfor, vil man se, at 
det er et marginalt bidrag, der kommer derfra, i 
forhold til bidragene i øvrigt af forurenings- 
mæssig art på dette område. 

Noget andet er, at det lokalt kan være et stort 
problem, det er jeg enig i, så lokalt og konkret 
er der, isoleret set, et alvorligt forureningspro- 
blem. Det, jeg blot vil antyde, er, at i den store 
sammenhæng yder dambruget ikke de helt sto- 
re forureningsmæssige bidrag, men det betyder 
naturligvis ikke, at bekendtgørelsen ikke skal 
færdiggøres og underskrives. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 150 

6) Til fiskeriministeren af: 

Hjortnæs (S): 
»Hvorledes vurderer ministeren det forhold, 

at højt prioriterede vandløb i store dele af året 
henligger uden vand, og hvad agter ministeren 
at foretage for at sikre, at recipientkvalitetspla- 
nerne overholdes, således at der kan genskabes 
kontinuitet i vore vandløb?« 

Skriftlig begrundelse 

Spørgsmålet er foranlediget af, at der siden . 
miljøreformens ikrafttræden i 1974 ikke ses at 
være skabt miljømæssig afklaring om hele 
dambrugssektoren. Gennem de seneste 1 Y2 år 
har der været arbejdet intenst fra Miljøstyrel- 
sens side med færdiggørelsen af en dambrugs- 
bekendtgørelse, der skulle regulere både de for- 
ureningsmæssige og de miljømæssige forhold 
på dambrugene, ligesom der skulle udarbejdes 
regler til imødegåelse af tørlægning af vandlø- 
bene. Til eksempel kan nævnes, at 3 jyske amts- 
kommuner: Vejle, Ribe og Ringkøbing, har la- 
vet et større analysearbejde vedrørende Omme 
Å. Det konstateres her, at af 68 km vandløb er 
25 km tørlagt i sommerhalvåret, fordi dambru- 
gene på denne strækning tager hele vand- 
mængden. 

Fiskeriministeren (Gammelgaard): 
Indledningsvis vil jeg sige, at recipientkvali- 

tetsplanernes overholdelse som bekendt er mil- 
jøministerens område. Da forholdene i vandlø- 
bene imidlertid har stor betydning for fiskeriet, 
såvel det rekreative fiskeri som erhvervsfiskeri- 
et og dambrugene, har det også interesse for 
mig. 

Som bekendt har der været arbejdet intenst i 
Miljøstyrelsen med fastsættelse af regler vedrø- 
rende de problemstillinger, spørgeren nævner 
her i dag. 

Et af de problemer, som der arbejdes med, er 
problemet med vandløb, der kan henligge uden 
vand i sommerperioden. Jeg synes, at dette pro- 
blem skal vurderes grundigt, for der er mange 
love, der spiller ind. 

Vandforsyningsloven har f.eks. som ud- 
gangspunkt givet dambrugerne en frist til år 
2005 med hensyn til indvinding af vand. 

Man må også være opmærksom på, at andre 
forhold end dambrugsdrift kan påvirke vandfø- 
ringen i vandløbene, bl.a. vandindvinding i øv- 
rigt. 

Jeg har selv sat mig grundigt ind i problemer- 
ne omkring dambrugene, og jeg kan også oply- 
se, at jeg følger det op, bl.a. ved besøg på for- 
skellige dambrug i Jylland i morgen. 

Hele spørgsmålet om tørlagte vandløb og øv- 
rige problemstillinger er i øjeblikket til for- 
handling og overvejelse, og jeg vil også gerne 
sige for mit vedkommende, at jeg planlægger at 
drøfte spørgsmålene på et møde med miljømi- 
nisteren. 

Hjortnæs (S): 
Når jeg har tlladt mig at drage fiskeriministe- 

ren ind i problematikken omkring dambruge- 
nes vandindtagning, skyldes det for det første, 
at fiskeriministeren ikke gerne forsømmer en 
god lejlighed til at tilkendegive sin positive in- 
teresse for at få løst miljøproblemerne, og så er 
det jo også fiskeriministeren, der har ansvaret 
for de beløb, der anvendes til udsætning af fi- 
skeyngel. Man må vel have lov til at gå ud fra, at 
ministeren netop på grund af dette ansvar er 
stærkt optaget af, om det miljø, som han sætter 
fiskeyngelen ud i, er et godt miljø, der giver go- 
de livs- og vækstbetingelser for den. Det er så- 
dan set baggrunden for, at jeg har bedt også fi- 
skeriministeren om at møde op her i dag og be- 
svare spørgsmålet om dambrugenes vandind- 
tagning. 


